
Mateřská škola, základní škola a praktická škola Znojmo, příspěvková organizace 
________________________________________________________________________________________ 

Sídlo: Horní Česká 247/15, 669 02  Znojmo                                                                             IČO: 670 11 748 
Kontakt: tel/fax: 515 222 728, tel:515 224 796    E-mail: info@specialniskolyznojmo.cz   ID datové schránky:bgxwqx6 

 

 

Plán čerpání volna určeného k samostudiu 
ve školním roce 2024/2025 

 
čj.: MZPSZN- 674/2024 

 

 Pedagogičtí pracovníci mají po dobu výkonu své pedagogické činnosti povinnost dalšího 

vzdělávání, kterým si obnovují, upevňují a doplňují kvalifikaci /prohlubování kvalifikace/, § 24 

odst.1 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, v platném znění. 

K dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků přísluší volno v rozsahu 12 pracovních dnů ve 

školním roce, nebrání-li tomu vážné provozní důvody. Uvedené volno je zákonem vázáno na školní 

rok a na trvání pracovního poměru jako jedné z možných forem pracovněprávního vztahu.  

Pokud pracovní poměr trvá jen část školního roku, přísluší za každý měsíc trvání pracovního poměru 

jedna dvanáctina volna. Při sjednání nebo povolení kratší než stanovené týdenní pracovní doby se 

úměrně tomu sníží rozsah volna k samostudiu tzn., že např. při polovičním úvazku přísluší 

pedagogickému pracovníkovi 6 dnů volna k samostudiu, při čtvrtinovém úvazku 3 dny apod.).   

Volno k samostudiu je vázáno na daný školní rok. Převod do dalšího školního roku zákon 

neumožňuje. Z ustanovení § 24 odst. 7 zákona vyplývá, že nevyčerpané volno nebo jeho poměrná 

část bez dalších nároků zaniká. 

Toto volno je výslovně vztaženo k umožnění samostudia, a proto nelze na tuto dobu ukládat 

zaměstnanci pracovní úkoly či jiné povinnosti. V případě úrazu pracovníka v době čerpání volna 

určeného k samostudiu se nejedná o pracovní úraz, protože nevznikl při výkonu práce nebo 

v souvislosti s plněním pracovních úkolů, ale v době pracovního volna. 

Za dobu čerpání tohoto volna přísluší zaměstnanci náhrada platu, která se rovná výši ušlého výdělku, 

na který by zaměstnanci vznikl nárok, pokud by toto volno nečerpal. 

Dobu čerpání volna určuje ředitelka školy. Ředitelka školy nemá právo určit zaměstnanci obsah 

vzdělávání, ale má právo vědět, zda bylo volno využito k samostudiu, a znát rámcově obsah 

samostudia /studijní záměry/. 

 Pravidla pro čerpání volna k samostudiu upravuje vyhláška č. 263/2007 Sb., pracovní řád pro 

zaměstnance škol a školských zařízení, ze které vyplývá, že vhodnou dobou pro čerpání volna 

k samostudiu jsou zejména vedlejší prázdniny (podzimní, vánoční, pololetní, jarní nebo velikonoční) 

nebo na dobu, kdy se ve škole nebo školském zařízení z mimořádných důvodů neuskutečňuje 

výchova a vzdělávání, § 4 vyhlášky č. 16/2005 Sb., o organizaci školního roku. 

 

 Pedagogičtí pracovníci budou ve školním roce 2024/2025 čerpat volno určené k samostudiu 

v těchto dnech:   

 

   29. 10. 2024               / 1 den / 

 23. 12. 2024 – 3. 1. 2025       / 6 dnů / 

           10. 2. 2025 – 16. 2. 2025        / 5 dnů / 

  

 

 

 

 

Ve Znojmě 28. 8. 2024                          Mgr. Ludmila Falcová 

                        ředitelka školy 

mailto:info@specialniskolyznojmo.cz

